sibi instare diem, affe tui verba promittere, ad  
mererem quo sane iaxim. cbruebatur, non-  
nihil relevandum; ne forte anxietas nimia ne-  
quidquam extenuata modum excederet, atque  
ad desperationis tandem barathrum aut in cul-  
pam saltem aliquam graviorem afflictum ejus  
animum precipitaret. Hæc quippe lenitendi dolo-  
ris ratio et culpa vacat, et viris affectionum in-  
ternarum peritis admodum probatur; cujus obli-  
vione vel incogitantia notat Joannes a Jesu Maria  
nonnullos interdum theologos parum sapientes,  
animos, alioquin vita sanctimonia conspicuos,  
sed immenso afflictionum pondere oneratos, pe-  
nitentius opprimere ac suffocare. Horum igitur ver-  
borum sensus est hujusmodi, *g. d.* Cum sentiam  
me ad extrema deductum, et angustiae mihi sint  
undique, et quibus emergendi non habeo facili-  
tatem, credo equidem consilium viro prudenti  
non indignum et gravissimo dolorum preludio at-  
temperatum esse, lamentorum et gemituum im-  
petum minime reprimere, ne gravius inde tor-  
quear, et pejus animo afficiar. Indulgebo itaque  
aliquantulum nature, ut mestitudinem nimiam  
exhalet, atque in hunc modum ab impatientiae  
culpa remotior optata morte defungar.

Tropologie Job hoc loco recte ex brevitate  
temporis inferri non esse cessandum a precibus,  
neque quidquam de flarum contentione remit-  
tendum : quod etiam faciant quibus exiguè tem-  
poris facta est facultas, qui nullam illius partem  
intuent esse sinunt; acutum autem vocem, et ad  
ingeminandas preces conferendas cum Do-  
mino sermones impellunt spiritus afflictio, egri-  
tudo animi, vis doloris maxima, que uberrimum  
etiam lacrymarum fontem aperit : quare D. Grego-  
rius lib. VIII *Moral.* cap. xi locum hunc de utili-  
tate confessionis ac penitentiae sic exponit :

Tribulatio quippe spiritus linguam commovet :  
ut reatum pravi operis vox confessionis impug-  
net. Sciendum quoque est, quia sepe et reprobis  
peccata confitentur, sed delere contemnunt ;  
electi autem culpas suas, quas vocibus confessio-  
nis aperiant, districtè animadvertentis fletibus  
insequuntur ; unde B. Job bene, postquam se ori-  
suo non parere spondit, tribulationem mox  
spiritus subdidit. Ac si aperte fateretur dicens :  
Sic reatum lingua loquitur, ut nequaquam exers-  
a meroris stimulo per alia spiritus vagetur, sed  
culpas loquens vulnus aperio : culpas vero ad  
correctionem cogitans salutem vulneris ex medi-  
camine meroris quaero. » Sic ille, qui hæc deinceps  
toto illo capite perquam eleganter ac fusc  
deducit et amplificat, ostendens Iobum se hinc  
vere nobis proposuisse exemplum penitentiae ;  
quale nimirum Ezechias rex postmodum quoque  
edidit, quando pro corona et paladamento quoque  
pudore ac verecundia indutus, liisdem pene qui-  
bus Job verbis eulando Deum sic affatur *Isai.*  
xxxviii, 15 : « Recogitabo tibi omnes annos meos  
in amaritudine anime mee : » quid est recogit-

Tempo-  
re hujus  
brevitatis  
exiit  
instan-  
tiam ori-  
tuus.

Confessio  
dilect  
fieri ani-  
mo con-  
trito et  
cogit  
haliu.

Job et  
Ezechias  
sunt  
exemplar  
peniten-  
tia.

tabo? S. Hieronymus veritè *reputabo*, hoc est, dili-  
genter expendam et versabo in animo meo, ut  
quales fuerint probe intelligam. Tipurina editio  
ex Hebræo veritè, *motando capiti, conceitendo cor-  
pus meitabor* : quæ preteritorum scelorum def-  
estationem et parentis animi dolorem dignitatem  
magnitudine periculi sui exhorrescentis. Ex hoc  
fonte manabant illæ lacrymæ indices penitentiae  
et compactionis, quibus stratus abjectusque  
princeps fedas animi labes elocere conabatur :  
addit enim « in amaritudine anime mee, » hoc est  
in profusione lacrymarum, que natura sua salse  
amaræque sunt, ad expiandas proinde sordes  
accommodate ; vel in doloris acerbitate, quem  
ipsa criminis memoria cogitatioque suggerit, at-  
que ut alios potum inducit.

12. NUMQUID MARE EGO SUM AUT CÆTUS, QUIA CIR-  
CUMDEISTI ME CARCERE? — Alludit hic ad caput  
primum Genesios, ubi mare in carcerem quo-  
dammodo conjectum fuisse videtur, quando il-  
lud Deus certis limitibus circumscripsit dicens  
*Gen. 1, 9 :* « Congregentur aquæ que sub celo  
sunt in locum unum : » de qua re loquitur  
David *Psaln. cxi, 7 :* « Ab increpatione tua fig-  
nasti, a vocetionitui tui formidabant ; terminum  
posuisti, quem non transgredientur, neque con-  
vertentur operire terram ; » significans Deum mari  
et per consequens cetum posse terminos, scilicet  
litora, ne totam terram obruant, que Job *car-  
cerem vocat*, tyrannos autem superbos et violentos  
conferat cum cetis, vel dracone marino, *g. d.* Adeone,  
bone Deus ! tibi visus sum ferus, et noxius inter  
homines, quasi cetus inter pisces, ut in hujus  
corporis arummoso carcere tot plagis me depri-  
mere, vincire et compescere a violentia oportu-  
rit? unde Chaldaeus paraphrasticè sic reddit :  
« Numquid sicut Ægypti, qui condemnati sunt  
ut submergerentur in Mari Rubro, condemnatus  
sum ego? aut sicut Pharo, qui suffocatus est in  
medio ejus; quoniam constituis super me custo-  
diam? » Sed bene notat Sanctus hunc para-  
phrastem, quicumque fuit, non considerasse quo  
tempore hæc a Jobo dicentur, et nondum tunc  
in Mari Rubro Pharaonem fuisse demersum; cum  
historia hæc supra ducentos annos Ægyptiorum  
et Pharaonis exitum antecesserit.

Nota, quod Vulgatus cetum transtulit in Hebræo  
esse *pan tantin*, quam vocem D. Hieronymus  
et cæteri divinarum litterarum interpretes varie  
solent exponere: quidam enim, ut Septuaginta,  
verunt draconem sine colubrum, alii cetum, non-  
nulli sirenem, ericeton, aut lamiam; que omnia  
demonis ingenium expriment: blanditur ut si-  
ren; ut lamia prophetica nudat mammam, et pa-  
pillis tumentibus prolucit; ut ericetus pungit et  
lancinat; deglutit ut cetus; ut dracon ferocissime  
invadit; et cauda impia circumligat. vere dracon-  
tribus ordinibus dentium horribilis, et quales in  
Phrygia esse dicebantur, tan noxio et potenti  
halitu, ut aves superne volantes attraherent, et

tetris faucibus exciperent; fit denique omnia om-  
nibus, ad omnium vitam et salutem exhauriat;  
cum modus unus atque via non succedit, aliam  
tentat et molitur, simul lamia, siren, dracon et  
cerastes. Divine S. Leo Magnus serm. 6 in *Epiph.* :  
« Quorum, inquit, obtinere non potest mores,  
impedit mores: » versipellem etiam eleganter  
describit Fulgentius epist. 3 ad *Prob.* : « Tam-  
quam diversis machinis sic innumeris utitur argu-  
mentis : et cum certamine manifesto cedit, ad hoc  
se victum demonstrat, ut vincat; ad hoc fugam  
simulat, ut persequentem missis post tergum  
sagittis occidat; » et paulo post : « Armis quibus  
eliditur surgit, et virtute qua dejecitur dejicit, etc.  
Pingit quoque lamiam simul et draconem S. Gre-  
gorius Nazianzenus Orat. 40 : « Demon, inquit initio  
ante blanditur, lenocinatur, rursus de se arguit,  
verum in malum desinit; » cumque tanta sit illius  
fallacissimi ingenii fraus, et invita in execogitum  
nostrosum sententiam suis fomitibus inflammat, » S. Martinus iter faciens aliquando cum  
discipulis cum mergis in flumine vidisset piscicu-  
lorum multitudinem captantes, et insidias undiq-  
ue molientes, ad suos conversus : « Hæc, inquit,  
forma est demonum, » et prodit Alcinus serm. *De  
Transl. S. Martini*. Hem nos miseri et minuti pis-  
ciculi, quorum vilam et spiritum non solum in-  
numeri undique mergi, sed et ceti prægrandes  
insatrabiles appetunt; quot oculis et quanta  
provisione est nobis opus, ut infandam eorum  
gulam effugiamus? Sed ut ad textum revertamur,  
pro istis verbis,

Demonis  
la decip-  
iendo  
homini  
fallacia.

Tyrann  
oto si-  
mitis.

Deaviro  
justo  
compes-  
et eus-  
todes ad-  
hibet la-  
bores.

Corpus  
nostrum  
est areve  
anima.

Diaboles  
est cetus,  
dracon, si-  
ren, la-  
mia, etc.

custodiam, ut est, inquit, in *Archiepisc.* id est in ar-  
canis litteris: consimili animi sensu D. Basilus  
miratur Pythagoræ sapientiam, qui corpus *derap-  
trigon*, carcerem esse aiebat, qui cum vidisset ga-  
neonem quemdam lauta mensa et quotidianis  
epulis corpus suum saginatum : « Hic, inquit,  
non cessat duriores sibi in dies carcerem in-  
struere. » Hinc antiqui sapientes *dipias*, id est cor-  
pus, nominaverunt, quod anima sit in eo *didipias*,  
alligata, et apud Stobæum *Serm.* 119 monet The-  
mistius; sed longe divinius illos David *Psaln.*  
cxlv, 7, homines ea causa nuncupaverat *compedi-  
tores*; et eum secutus Jeremias *Thren.* iii, 34 *vinctos  
terre*, cum de vinculis corporis loqueretur, ut  
*ibid.* Origenes interpretatur. Eadem utique ra-  
tione Job se dicitur hoc molestissimo corporis  
ergastulo carereque durissimo detineri ac com-  
pediri conpigner, a quo quam altissime liberari  
desiderabat. Hæc tamen verba Iob non sunt im-  
patientis animi, ut Hebræi et Vatablus volunt,  
sed amari spiritus (prout superiori versu expo-  
sumus) sub Dei tamen et rationis freno sese  
cohibentis.

Tropologie S. Gregorius, lib. VIII *Moral.* cap. xi  
per mare corda carnalium; per cetum vero  
spiritum malignum; et per carcerem carnis cor-  
ruptelam ait significari: ipsum, si lubet, consule  
loco indicato, ubi elegantius prout similitudine  
hominem cum mari componit vir sanctus, quia  
nimirum mare turbulentis fluctibus et procellam sa-  
vientem ad litus usque perducit; cum vero pri-  
mam arenam allabente unda tetigerit, illico re-  
siliet ac dissolvitur. Sicut ergo mare tumentes  
fluctus suos ad arenam allidit et elidit, sic etiam  
homo turbulentem spiritum suum ad terram cor-  
poris sui allidendo confringit: etenim homo spi-  
rituali preditus est animo, quo angelis, imo ipsi  
Deo appropinquet, et similis est: ne ergo ex hoc  
insolesceret, circumdatus est corpore non secus  
ac mare molli arena, ad quam procellas despu-  
mantes allidit, ne irursescat aut superbiat; et  
sane nescio qua ratione quis superbie possit,  
qui corporis sui miseriam et villiam serio con-  
siderat.

13. SI DIXERO : CONSOLABITUR ME LECTULUS MEUS, Vers. 13.  
ET RELEVABO LOQUENS MECUM IN STRATO MEO. —  
Solent nimirum hi qui mestio et afflicto sunt  
animo in lectulum se conijcere, et examinanti  
dolore ac tristitia quietis saltem aliquam partem  
capiant, et spiritus fatiscantes suffulciant aut in-  
stant; significat ergo se ad lectulum tanquam  
ad placidum quemdam et tranquillum a diurnis  
laborum ac dolorum tempestatibus portum aspi-  
rasse, ut in illo saltem corpusculum quietum  
quoquomodo, animum vero piis considerationibus  
tantillum relevare; ac somnum quidem esse omni  
animanti necessarium exedre omnes philosopho-  
rum et scholæ definiunt. Rationem reddit Aristoteles  
lib. De *Somn.* et *vigil.* dicens, *ἀνάγκα* τὸν ἄν-  
θρωπον, *ναὶν* fieri nequit, ut quidpiam semper agat

Somnus  
est ani-  
manti  
necessa-  
ria.

et molliatur : itaque ab Homero ingeniosissimo nature interprete, nominatur somnus *παραδάτωρ, ονμία domans*. Scite et venuste Clemens Alexandrinus lib. II *Pædag.* cap. ix, simillimum illum esse vult exactori, qui tributum ab unoquoque repetit : « Somnus, inquit, non secus ac publicanus dimidium vite tempus nobiscum dividit. » Pari elegantia Chrysostomus in *Psalm.* xli, agnoscit *ἵπνου τυραννίδα, tyrannidem somni*, cui connivere et obsecundare omnes oporteat; sed hæc tyrannis non ferro et igni armata est, aut supplicio minisque horribilibus, sed comis et benigna, et qualis a poetis dicitur *νιδυς, somnus dulcis et iucundus*, qui se placide ac suaviter in sinum animi insinuet: quare Themistius apud Stobæum *Serm.* 119, somnum ait esse *πάθει ἰδύων*, nostrorum *officium suavissimum*, qui infusa dulci voluptate ægritudinis et doloris sensum extinguunt, et alias capiditates superet. Hinc passim sapientes omnes somnum inter maxima Dei dona hominum generi concessa et singularia beneficia reponunt: neque enim, ut notavit egregie D. Augustinus, in hoc fragili et imbecillo corpore diu anima vigere posset, continuo motu actionibusque exercita, equam laborem et fatigationem succumberet : « Ideo, inquit, *Enarr. in Psal.* lxi, Deus dormit somnum, quod reparatur membra corporis, ut possit vigilantem animam sustinere. » Eandem providentiam partem magnifica sua oratione usque in cælum attollit Chrysostomus lib. II *De Coorpanc.* cap. v, et noclem prædicat *ἁγ. πνεύματος ἐργαζομένης, non minus diei lumine fructuosam* : quod, inquit, in ea dulci quiete vires instaurentur, quæ continua operum fatigatione deficerent. Addit vero idem videri fecisse Deum, quod pie solent matres atque nutrices, cum pusiones forte suos ad quietem provocant: collecti enim in gremio positos, et astringere brachiis, ac tunica faciem atque oculos operire consuevisse, ut obscurior eis aer redditus somnum per quietem facilius invitet; ita et Deum tanquam velamen quoddam per universum mundum tenebras inducentem hominum genus ad silentium gratissime quietis invitare. Illud quoque suscipit Epiphanius *Haeres.* 48, ubi clare dicit homini donatum beneficentia Numinis et singulari bonitate, ut se posset a quotidiana negotiorum cura et sollicitudine *εἰς ἀνάπαυσιν βίωσει, vel somni requiem* traducere. Job itaque diurnis molestiis ac laboribus jam totus exhaustus ad vesperam, uti vers. 4 dictum, aspirabat, quo ei divino hoc quietis munere, omni animantium generi a natura concessa, aliquantisper saltem frui pacifice liceret, et simul animum afflictum sacris cogitationibus in noctis illo silentio liquidius refocillare; atque hoc est quod ait :

ET RELEVOR IN QUENS MECUM IN STRATO MED. — Septuaginta reddunt, *ἀνάπαυσιν δὲ περὶ ὑπνάτων ἰδὲ λόγων*, et referam ad meipsum privatim sermonem thoro meo; S. Augustinus, et referam ad meipsum consolationem in thoro meo; Theodotion, *ἐκατάκειμαι ἐν ἐνθυμήσει μου ἢ λόγων μου, comportabit me in confabulatione mea stratum meum*; Pagninus ex Hebræo vertit, et ardebit in eloquio meo cubile meum. Quod de larat ipsum tanto ardore mentis et contentione voluntatis meditatum, ut quemadmodum e graviora nube, sic e factu illo animi flamma gigneretur. Hoc est quod David dixit *Psalm.* xxxviii, 4 : « Et in meditatione mea exarscet ignis : » ignis, qui nervos omnes animique labem exurat; ignis, qui mentem inflammat summi Numinis amore, de cuius infinita in omnem partem bonitate meditatio exquirat; ignis denique, qui splendore suo et scintillantibus radiis illuminat operata atque recondita : quod meditatio, ut egregie dixit Plotinaeus, sit « clavis veritatis. » Pulehre autem ait *loquens mecum*, ut significet hanc sermocationem non fuisse cum hominibus, sed cum seipso, vel cum Deo, quod Septuaginta passim reddere solent *ἀδελφότητος, fratris*, quæ vox in divinis litteris, ut ait Suidas, significat *μυστικός, meditari*. S. Hieronymus interpretatur *exerceri in meditatione*; S. Augustinus, *studiose et delectabiliter cogitare*; Etymologiæ auctor paulo etiam magnificentius, *ἀδελφότης, Æsopæ φιλοσοφίας, ut proborum hominum meditationem esse intelligamus quoddam genus pulcherrimæ et præstantissimæ philosophiæ, quæ in humanis divinitusque rebus contemplandis versetur.*

Hoc iter excellentis sapientiæ Job, et ejusdem imitatione David, studiosissime imitab, cujus vitam propè continuam fuisse meditationem accipimus : nam cum dies præterisset meditabat cum corde suo, et scopebat spiritum suum *Psalm.* lxxvi, 7; quæ S. Augustinus exponens : « Scrutabatur, inquit, spiritum suum, et cum spiritu suo loquebatur, seipsum interrogabat, seipsum examinabat, in se iudex erat. » Quod *judicem* nominat, id etiam diei video ab aliis Patribus cum de sui discussione agunt, ut non nobis ipsi blandiamur, sed investigemus sedulo, et quæ perperam acta fuerint non intueamur tantum, verum etiam puniamus : quo refert illud Salomonis Gregorius Magnus : « Cogitationes iustorum judicia, » *Proverb.* xii, 3. Sic Diadochus cap. xviii agnoscit in homine tribunal iudicijque suffragia, quæ incorrupta esse nequeant, nisi mens, inquit, a molestis vite curis soluta sit atque libera : id tribunal nihil est aliud, ut quidam volunt, nisi conscientia vis, quam Dorotheus nominal *λογισμός, rationem dominantem*, quæ mentem illuminat instar luminis aut scintillæ inherens, quæ malum a bono dignoscitur. S. Leo serm. 3 *De Quadrag.*, censorium iudicium esse vult et severum, cum sic monet : « Scrutetur quisque conscientiam suam, sequæ ante se statuat proprii censura iudicij; » sed elegantissime D. Augustinus serm. 88 *De Temp.* : « Peccata, inquit, nostra iudices nos sentiant, non patronos; » et paulo post : « Tu agnosce, et Deus ignoscit; » et alio quodam

Ejus tyranis rannu navis.

Somnus donum Dei.

Id noctem in loco meditata.

loco in *Psalm.* lxxv : « Pœniendum est peccatum aut a te, aut a Deo : tuo agnosce, ut ille ignoscit. » Sed clarior etiam de areopagitico hoc tribunal et nocturno iudicio lib. I *Homil.* hom. 2 : « Ascende tribunal mentis tuæ, esto tibi iudex, torqueat te timor, erumpat confessio, dic Deo tuo : *Coniam iniquitatem meam cognosce* : » vult nimirum, ut cognito animi statu, et ex serâ disquisitione diei noxæ patefactis, concipiamus verum intimumque dolorem, justam egritudinem et compunctionem, quæ reum veluti in æqualeo ponat et torqueat, quamque Sapiens *μαρτυρά, flagella* nominavit, dum orat in hunc modum, *Ecclesi.* xxiii, 2 : « Quis dederit in mente mea flagella, et ignorantis meis non parcant? » ita quidem locum citat D. Chrysostomus in *Psalm.* cxl. Valet plurimum ille dolor et in se versa pietatis indignatio, ut potentius scelus deinde vitæ labeque minuatur : quod idem S. Chrysostomus alio loco significat in *Psalm.* l. : « Horrendum, inquit, tibi tribunal effice, animum laevitatem rede, et postera die ad perpetranda peccata emulantius accedas. »

Compendiositas.

Cogitatio sui scientiarum virtutis.

In mediis ignis exarbitrat.

Meditatio clavis veritatis.

Cogitandum examinandi ratio.

Cogitatio tribunalis.

Examine cogitatio.

*μάς, a sexcentis*, inquit, oculis vitam tuam ac mores circumspecte, ne alicui neglectum abs te quidpiam virtuti tue labem et perniciem adferat : » ita Magnus Dionysius paulo ante a me laudatus ait opus esse intueri se atque sua *ἀποστάθην ἐπιβλέπειν, oculis ab omni perturbatione liberis*; quod illustrans S. Maximus vicus in eo divinum legem observari, qui sic præcipit, *ἐπύχνησαν, attende tibi ipsi*, quod Moysis quoque apophthegma ad cognitionem sui et discussionem tum S. Basilium tum ejus frater Nyssenæ Gregorius, uterque pontifex sapientia et eloquentia clarissimus, retulerunt. Ex eo vero, quod quis se penitus introspectat atque examinet, eximius ille fructus sequitur, quem optare et querere omnes debent, ut e luto vitiorum emergat, et defectus animique agrotationes abs se notatas et animadversas emendet.

14. TERREBIS ME PER SOMNIA, ET PER VISIONES HORRE CONCITES. — Se non nocti quidem in somno quietis ullam partem cœpere posse lamentatur, diris somniis ipsum continuo infestantibus; quod ut molestissimum esse tormenti genus, ita olim apud gentes infellicissimi auguri loco et futurum præsagium habebatur, ut Servius lib. III *Æneid.* observavit. Potuerunt autem hæc Jobo accidisse partim naturaliter, diurnæ miseriæ imaginibus nocti, ut fieri solet, recurrentibus; partim per dæmonem somnia terrificæ et spectrali immittentem, ut Chrysostomus et Philippus volunt, partim etiam per humorum commotionem, præsertim phlegmaticis et melancholicis, inebum gignendo. Quiddid hæc de re fuerit, eleganter profecto Jobus seipsum malis obsessum et sine requie infestatum depingit. Exploratum est, animum doloribus exasperatum necessitate perurgente varias evasiones fugasse mali sibi confingere : nimirum quens quoddam solatii esse sperare solatum; et quidem adeo, inquit Joannes a Jesu Maria, anxietas virorum fortium, quæ Deus experitur ad palmam, solorum invalescere, ut et spes hæc tenuissima videatur, minimumque aut fortassis nullum vexationis temperamentum afferat. Quod, quantum capio, ex eo provenit, quod animus creberrimis experimentis didicit incassum se id sperare, quo nequam indulgeret; aut certe, quod Deus id quoque solatum imaginario secretis modis admittit, neque sunt rationes ingenie quidem suo efficaciæ patientis animo imprimi, ut quemadmodum animos alio afflictos recensat, ita et animum ipsum, quo cogitantur, afficiat : status certe miserissimus est, incognita regio, quæ virissapientibus horribile spectaculum exhibet. Sic ergo Jobus agere credendus est, q. d. Ego vir inter mortales afflictissimus requiem capto, nec invenio, nulla mihi statio fida, nulla sors læta; diurno tedio delassatus lecti requiem animo pertracto, si forte recerem, et cogito fore ut solus ibi mecum ratiociner more sapientis, qui se dejectum erigit, desolatum solatur :

Vers. 14 Job diris somniis infestatur.

Animo afflicto quoddam solatum est ipsa somnia.

Gravissimi est animi spe solatii frustratio.

Valde afflicti tam dormientes quæ vigilantes imago cæcis virtutibus.

ationis malum, minusque doloris et molestie expertus sit a vera calamitate quam a calamitatis assidua cogitatione: nempe tolerabat Jobus quantum mortalis homo pati poterat; metus vero per somnia a demone immissus fingebat et ampliabat mala supra quam pati poterat: nam timor est arbitrium multiplicandi molestias, et ingenium amplificandi calamitates; unde Jobus, qui stabat constans ad veros dolores, sic perhorrescit ad ærumnas, quas metus in somnis imaginatur, ut quasi nutans, ne dicam cum Philippo ibi *corruens*, suspensum et mortem eligat ad levamen intolerabilium dolorum, quos a metu patitur. Et quidem tanta est acerbitas metus etiam per somnia immissi, ut Hippocrates lib. De Virg. morbis, ita scripserit de attonitis et timoribus: «Ex his adeo fortiter pavere homines, ut delirent, et demones quosdam se videre putent ipsis infestos quandoque nocte, quandoque interdium, aliquando vero utroque tempore; et ab ejusmodi spectris multos se jam strangulasse, et prosiisse in puteos, tanquam meliora sint hæc, et omnem vite utilitatem excedentia:» sic ille. Quibus non assimilia demones astu odioso immisit Jobo verisimile est, quæ vitam ipsi redderent odiosam, ita ut præ illa suspensum eligeret; Aquila *ἀρπύριον*, laqueum; Chaldaeus *supplicationem* dixit; originalis vero hebraea vox proprie *strangulationem* significat, q. d. Optarem polius mortem violentissimam quam vitam hanc miserissimam: ita Chrysostomus et Polychronius. Quod autem dixit *ossa mea* est synecdoche, pars pro toto: nam ossa proprie nec vite nec anima, multo minus electionis, capacia sunt.

non ignorabat certe vir sanctissimus, uti vero simile est, nationum prope omnium sensum de suspensiosis, quos vulgo detestabiles putant et infames, nam cum heros ille vivebat communem etiam fuisse opinionem illam puto, quam deinde celeberrimi sapientes et scriptores omnis generis celebraverunt: Euripides in *Helen*. *ἀρπύριον* μεταφορῶν. *sublimes laqueos, quibus homines suspenduntur, vocat ἀρπύριον, turpes, imo et in servis id censi διονυρεῖς, indecorum*; informegenus lethi dicunt Latini, atque præposterum: et, ut notat Servius in XII *Aeneid.*, pontificibus libris cantum fuerat, ut qui laqueo vitam finisset, insepultus abjiceretur; quod ea mors esset infamissima.

Mystice autem viri sancti genus quoddam honorati suspendii repererunt, unde gloriam et sempiternum nominis decus, non infamiam consequuntur; preit ergo Job exemplo suo, et laqueum non a celsa necit arbore aut infelicis trabæ, sed ab amore et potestissimi Nunanis charitate, qua in sublime attollitur: «Elegit suspendium anima mea,» quod generosi animi propositum sic illustrat Gregorius Magnus lib. VIII *Moral.* cap. XIV: «Sancti viri suspendium eligunt, quia nimirum desideria terrena deserentes ad alta ani-

quippe nihil tam molestum homini est quam a propria imagine angere et excreari. Tyrannice deserviat malus demon adversus immeritum Jobum; charissimorum filiorum orbitatem patiebatur Jobus honore et divitiis spoliatus, et amicis obsessus ad ruinam ærumnissemis negotiati, nullo non morbi genere excarnificatus, ut vivum cadaver Jobum dixeris in calamitate: at ille, si non mutus, saltem flecti nescius, patientissime stabat adversus hostiles diaboli impetus; verum postquam innumeros dolores quibus agitabatur recensisset, de hoc uno unice conqueritur, Deum querere sic alloquens: «Si dixerò: Consolabitur me lectulus meus, et terrebis me per somnia,» hoc est, ut Glossa interlinearis commentatur, per *imaginationes*. Nempe exerciciatus Jobus tot veris cruciatibus, qui impatienciam extorquerent a patientissimo quoque, et tamen usque eo ab imagine sua fatigatur, ut maxime de imagine conqueratur sua. Qui tot vera mala tolerantissime tulit sic horret timores quos patitur non in prudenti vigilia, sed in fatuo et insipienti somno? quid ultra jam timeat qui tanta patitur? Fere exhausta est pharetra infernalis sevitiæ, nec ultra sagitte suppetunt demoni ad Jobum ferendum, et sic horrescit ad timores, quos fertis somniorum imaginatio representat. Itane Jobus patientiæ miraculum perhorret a metu, quem imaginatur in somnis? a phantasia timoris sic vexatur, excruciat, exacerbat, ut quasi calamitate oppressus suspendium et mortem eligat, et dicat?

Ver. 15. 43. QUAMOBREM ELEGIT SUSDNDIUM ANIMA MEA, ET MORTEM OSSA MEA. — Id est, crudelem et infamem mortem præpositam quam imaginationis mee calamitatem; hinc ergo metendum est, quam gravæ malum ab imaginatione sua patitur homo, cum Jobus tot tantisque acerbissimis ærumnis exagitatatus tam egre tulerit hoc suæ imagi-

Somnia ne terrent veros imitantia casus, Et vigilans sensus in mea damna mei: Ant ego Sarmaticæ videor vitare sagittas, Aut dare captivæ in fera vincula manus:

Erumnas quippe nihil tam molestum homini est quam a propria imagine angere et excreari. Tyrannice deserviat malus demon adversus immeritum Jobum; charissimorum filiorum orbitatem patiebatur Jobus honore et divitiis spoliatus, et amicis obsessus ad ruinam ærumnissemis negotiati, nullo non morbi genere excarnificatus, ut vivum cadaver Jobum dixeris in calamitate: at ille, si non mutus, saltem flecti nescius, patientissime stabat adversus hostiles diaboli impetus; verum postquam innumeros dolores quibus agitabatur recensisset, de hoc uno unice conqueritur, Deum querere sic alloquens: «Si dixerò: Consolabitur me lectulus meus, et terrebis me per somnia,» hoc est, ut Glossa interlinearis commentatur, per *imaginationes*. Nempe exerciciatus Jobus tot veris cruciatibus, qui impatienciam extorquerent a patientissimo quoque, et tamen usque eo ab imagine sua fatigatur, ut maxime de imagine conqueratur sua. Qui tot vera mala tolerantissime tulit sic horret timores quos patitur non in prudenti vigilia, sed in fatuo et insipienti somno? quid ultra jam timeat qui tanta patitur? Fere exhausta est pharetra infernalis sevitiæ, nec ultra sagitte suppetunt demoni ad Jobum ferendum, et sic horrescit ad timores, quos fertis somniorum imaginatio representat. Itane Jobus patientiæ miraculum perhorret a metu, quem imaginatur in somnis? a phantasia timoris sic vexatur, excruciat, exacerbat, ut quasi calamitate oppressus suspendium et mortem eligat, et dicat?